
 
                     Załącznik do Uchwały 
                     Nr …………..Rady Gminy 
                     Radomsko z dnia ………. r.  

 
Gminny  

Program Profilaktyki i Rozwi ązywania Problemów Alkoholowych oraz  
Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Radomsko 

 na lata 2022-2025  
 
          Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów oraz  Przeciwdziałania 
Narkomanii dla Gminy Radomsko, zwany dalej „Programem” jest zapisem działań, które 
będą realizowane w ramach zadań własnych gminy, w obszarze profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych, narkomanii,  innych problemów związanych z używaniem 
substancji psychoaktywnych, integracji społecznej osób uzależnionych, a począwszy od 2022 
r., także  uzależnieniom behawioralnym ze względu na ich rosnące rozpowszechnianie oraz 
wynikające z nich szkody zarówno zdrowotne, jak i społeczne. W znacznej mierze Program 
będzie kontynuacją realizacji działań z lat ubiegłych i  jest  zgodny z założeniami: 

 
1. Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( Dz. U. z 2021 r. poz. 1119); 
2. Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 2021 

r. poz. 1249); 
3. Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie dla Gminy Radomsko  na lata 2018-2022; 
4. Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii  (Dz. U. z 2020 r. poz. 

2050); 
5. Ustawy z dn. 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym  (Dz. U. z 2021 r. poz. 183, z 

późn. zm.); 
6. Rozporządzeniem Rady Ministrów z dn. 04.08.2021 r. w sprawie Narodowego     

Programu Zdrowia na lata 2021 -2025 (Dz.U. z 2021 r. poz. 642). 
 

Dział I. Diagnoza wybranych zagadnień społecznych z zakresu przeciwdziałania  
uzależnieniom. 
 
ALKOHOL 
 
        Według Światowej Organizacji Zdrowia alkohol znajduje się na trzecim miejscu wśród 
czynników ryzyka dla zdrowia populacji. Większe ryzyko niesie za sobą palenie tytoniu i 
nadciśnienie tętnicze. Ponad 60 rodzajów chorób i urazów ma związek ze spożywaniem 
alkoholu. Uzależnienie od alkoholu powoduje trwałe uszkodzenie ośrodkowego układu 
nerwowego, psychiczne i fizyczne wyniszczenie organizmu. Alkoholizm rozwija się 
stopniowo, bez świadomości osoby pijącej i prowadzi w konsekwencji do utraty kontroli i 
umiaru w piciu alkoholu, przemocy fizycznej i moralnej w rodzinie, rozpadu więzi 
emocjonalnych i zaburzeń w systemie komunikacji, współuzależnienie  współmałżonka, 
dzieci, rodziców i innych członków rodziny. Negatywnymi skutkami nadużywania alkoholu 
są  problemy wychowawcze i trudności szkolne dzieci,  niedostosowanie społeczne 
(kradzieże, wagary, ucieczki z domu, stosowanie używek), popełnianie czynów 
przestępczych, zachowania agresywne,  zaburzenia emocjonalne, nerwicowe oraz stany 
depresyjne.  Ponadto skutkiem spożywania alkoholu i palenia wyrobów tytoniowych jest 
systematyczne pogarszanie się sytuacji ekonomicznej i społecznej rodzin. Osoby uzależnione 
od alkoholu i pozostające długotrwale bezrobotnymi nie są w stanie podjąć stałej pracy 
zawodowej;  koszty ich utrzymania  ponoszą rodziny oraz ośrodki pomocy społecznej.  Na 
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terenie Gminy Radomsko,  obok ubóstwa, niepełnosprawności, długotrwałej  lub ciężkiej 
choroby i bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych,  szkodliwe picie alkoholu to 
jeden z najpoważniejszych problemów.  
 
        Z danych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, iż na ogólną liczbę ludności 
gminy – 5451 (stan na koniec ub. r.) w 2021  r. udzielono pomocy  121 rodzinom,112           
rodziny otrzymały także wsparcie w postaci pracy socjalnej.  Z  powodu  ubóstwa udzielono 
pomocy 85 rodzinom, z powodu bezrobocia – 41 rodzinom, niepełnosprawności - 55             
rodzinom, długotrwałej  lub ciężkiej choroby –  44 rodzinom, bezradności  w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa rodzinnego –  31 rodzinom  oraz 
alkoholizmu – 4 rodzinom.  Ta ostatnia liczba nie oddaje w pełni problemu, ponieważ 
szkodliwe picie alkoholu często się zdarza w  rodzinach korzystających z pomocy społecznej 
z innych przyczyn niż alkohol.  
   
          Alkohol jest przyczyną stosowania  przemocy w rodzinie. Z danych Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie Radomsko  
wynika, że w 2021 r.  prowadzonych było 13 procedur Niebieskich Kart. 10  procedur 
rozpoczętych  zostało w  2021 r., w tym przez 2 przez pracowników pomocy społecznej i 8 
przez funkcjonariuszy Policji na skutek prowadzonych interwencji.  
 

Kolejnym ważnym wskaźnikiem problemów alkoholowych występujących w gminie 
jest  liczba wniosków o zobowiązanie do leczenia odwykowego przyjętych do realizacji przez 
Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radomsku. W 2021 r.  
komisja ta rozpatrzyła 17  wniosków  wobec osób nadużywających  alkoholu  (wnioski 
wpłynęły: z Zespołu Interdyscyplinarnego i pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Radomsku - 4, od rodzin – 9, od  Prokuratora Rejonowego - 4). 

 
          Z przeprowadzonej w 2021 roku na terenie gminy  ankiety, w której przebadano łącznie  
184  uczniów  (klasa IV-VIII szkoły  podstawowej) wynika, iż 23 uczniów (12,5 %) miało 
kontakt z alkoholem,  8 uczniów spożywało alkohol w domu,  5 u rodziny, 5 u kolegi, w 
innych miejscach – 5, najczęściej  było to wino i  piwo, najwięcej (7) uczniów wykazało, że  
sami się częstowali  alkoholem, a 3 z nich zdarzyło się upojenie alkoholowe. Budujące jest to, 
że 158 uczniów (86 %) ma świadomość, że picie alkoholu prowadzi do uzależnienia i niszczy 
życie człowieka. Nie były prowadzone badania wśród populacji 15+. Należy więc przyjąć, że 
normy spożycia alkoholu na terenie Gminy Radomsko nie odbiegają od innych na terenie 
całego kraju.  
 
      Według stanu na dzień 31 grudnia 2021 r. na terenie Gminy Radomsko funkcjonowało 10  
punktów sprzedaży alkoholu z przeznaczeniem do spożycia poza miejscem sprzedaży 
(sklepy). Wartość sprzedanego alkoholu wg oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców 
wyniosła 3 749.781 zł (3 708 725 zł – 2020 r., 2 527 931 zł – 2019 r.)   
 
 
NARKOTYKI 
 
            W ostatnich  latach  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomsku nie  udzielił  
pomocy żadnej osobie z powodu narkomanii.  Z ankiety przeprowadzonej w 2021 roku wśród 
184 uczniów  (klasy IV-VIII szkoły podstawowej) wynika, iż większość spośród badanych 
nigdy nie próbowała alkoholu, papierosów lub narkotyków. Jednak 7 (4%) uczniów 
przyznało, że palili papierosy, było to incydentalne  przypadki (1 raz, 2-3 razy),  z 
dopalaczami kontakt miał 1 uczeń, nikt nie spożywał narkotyków, natomiast 8 uczniów 
przyznało, że namawiano ich do zażycia narkotyków i dopalaczy. 17 (9%) uczniów uważa, że 
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na terenie szkoły istnieje zagrożenie narkotykami, 28 (15%) – częściowo, a pozostali, że 
takiego zagrożenia nie ma.  
            Uczniowie ponadto wykazali, że w wypadku, gdyby ktoś usiłował namówić ich lub 
zmusić do zachowań ryzykownych, poproszą o pomoc rodziców, wychowawców i 
nauczycieli, a jako pomocy w radzeniu sobie z problemem uzależnień oczekują   spotkań z 
pedagogami, psychologami i lekarzami, prowadzenia pogadanek na godzinach 
wychowawczych.   
            Przedstawione powyżej dane dotyczące uczniów w wieku 12-15 lat świadczą  o tym, 
że problem  z narkotykami i innymi środkami odurzającymi na terenie Gminy Radomsko 
występuje w niewielkim stopniu. Nie dokonano badań wśród populacji 15+, a z uwagi na 
dostępność środków psychoaktywnych  np. przez „internet” należy przyjąć, że mimo 
podejmowanych działań, są one ogólnodostępne i nie sposób założyć, że mieszkańcy Gminy 
Radomsko ich nie zażywają. Istnieje więc konieczność dalszych działań informacyjnych o 
charakterze  profilaktycznym o wysokiej szkodliwości tych środków, szczególnie wśród 
dzieci i młodzieży oraz środowisk zagrożonych.  
 
UZALE ŻNIENIA BEHAWIORALNE 
 
       Termin „uzależnienia behawioralne” określa takie formy zachowań, które nie są 
związane z przyjmowaniem substancji psychoaktywnych, ale wykonywaniem pewnych 
czynności (np. hazard, internat, zakupy, praca, gry cyfrowe, media społecznościowe), a ich 
specyfiką jest m.in. utrata kontroli nad tymi zachowaniami czy czynnościami. W małych 
społecznościach lokalnych z reguły nie są prowadzane badania w zakresie w/w uzależnień, 
dlatego na etapie tworzenia Programu posłużono się ogólnodostępnymi badaniami i 
statystykami.    

Populacja 15 + 
       Hazard. Osoby grające na pieniądze w 2019  r. stanowili 37,1 %  badanych i odsetek ten 
wzrasta. Najczęściej są to gry Totalizatora Sportowego, zdrapki, loterie, konkursy SMS-owe 
oraz automaty do gier, częściej grają mężczyźni niż kobiety, ludzie w wieku 18-34 lata, 
mieszkańcy miast niż mieszkańcy wsi, ludzie dobrze wykształceni niż słabo wykształceni, 
zarabiający lepiej niż zarabiający gorzej. Internet . Trzy czwarte  Polaków korzysta z 
Internetu, zagrożonych uzależnieniem jest około 1,4 % badanych i należą do nich głównie 
osoby  poniżej 25 roku życia, a najbardziej zagrożeni są niepełnoletni. Zakupy.  W 2019 r. 
3,7 % populacji Polaków wykazywało symptomy kompulsywnego kupowania. Problem 
dotyczy najczęściej ludzi młodych, bardziej narażone są kobiety niż mężczyźni. W grupie 
zagrożonych najwięcej jest chłopców w wieku  od 15 do 17 roku życia, zaś w grupie kobiet – 
osoby w wieku 25 – 34 lat. Wykazano ponadto, że wśród badanych osób występuje też 
uzależnienie od pracy oraz uzależnienie od Internetu. Praca. W 2019 r. 9,1 % badanych 
Polaków miała problem z uzależnieniem od pracy. Uzależnienie to dotyka przede wszystkim 
młodych dorosłych, poniżej 35 roku  życia, w szczególności osób w wieku 25-34 lata, w 
zbliżonym stopniu kobiet i mężczyzn. Zagrożeniem pracoholizmu sprzyja praca na własny 
rachunek oraz pełnienie funkcji kierowniczych.   

Dzieci i młodzież szkolna. 
       Internet. Badania  wykazują, że w szkole podstawowej  średnia inicjacja internetowa 
wynosi 6 lat i 8 miesięcy, natomiast uczniowie szkół średnich zadeklarowali, że zaczęli 
samodzielnie używać Internetu w wieku 8 lat.  Niektóre dzieci rozpoczynają korzystanie z 
Internetu w wieku 4 lat, ponieważ coraz częściej otrzymują własne urządzenia z dostępem do 
Internetu np. telefon z dostępem do sieci. Tak więc należy założyć, że istnieje możliwość 
niekontrolowanego dostępu do urządzeń cyfrowych umożliwiających połączenie  z 
Internetem, nawet w grupie bardzo małych dzieci. Co trzeci nastolatek (33,6 %) ma objawy 
problemowego korzystania z Internetu. 64,1 % nastolatków przyznanie, że powinna mniej 
korzystać z telefonu. Prawie co trzeci nastolatek (29,8 %) odczuwa potrzebę korzystania stale 
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ze smartfona, a 50,2 % podaje, że korzysta z telefonu dłużej niż zamierzała, Co trzeci 
nastolatek (31 %) przyznaje, że nie jest w stanie funkcjonować bez smartfona.  Relatywnie 
najmocniej obciążone problematycznym korzystaniem z Internetu są dziewczęta szkół 
ponadpodstawowych. Media społecznościowe. Najliczniejszą grupą wśród badanych 
korzystających z mediów społecznościowych (np. Twitter, Facebook czy Skype) stanowią 
nastolatkowie (15-16 lat), z których aż 26,4 %  poświęca  na to ponad 6 godzin dziennie. W 
starszej grupie wiekowej największy procent uczniów (33,7%) korzysta z mediów 
społecznościowych 2-3 godziny dziennie, a 20,4 % około 4-5 godzin dziennie. Czas spędzony 
w Internecie nie jest wskaźnikiem świadczącym o uzależnieniu natomiast jest sygnałem 
ostrzegawczym wymagającym analizy i monitorowania ze strony rodziców. Gry cyfrowe. W 
młodszej grupie wiekowej 21,7 % badanych w opinii rodziców spędza zbyt dużo czasu grając  
w gry na komputerze, smartfonie czy konsoli. 17,1 % badanych uważa, że spędza za dużo 
czasu na graniu, a 9, % badanych ma zły humor, jeśli nie ma dostępu do gier.  
       Z uwagi na powyższe słusznym jest podjęcie działań przez samorządy w zakresie 
przeciwdziałania w/w  uzależnieniom.   
 
Dział II. Adresaci Programu  
 

Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy Gminy Radomsko, a w szczególności 
następujące grupy osób: 

 
1. Osoby uzależnione od alkoholu oraz osoby pijące szkodliwie. 
2. Osoby uzależnione od narkotyków i innych środków psychoaktywnych.  
3. Dzieci i młodzież szkolna (w tym dzieci ze środowisk zagrożonych alkoholizmem,  

uzależnieniem od substancji psychoaktywnych  oraz uzależnieniami behawioralnymi. 
4. Rodziny (w tym osoby współuzależnione) oraz najbliższe otoczenie osób z problemem 

alkoholowym, problemem uzależnienia od substancji psychoaktywnych oraz 
uzależnieniami behawioralnymi.  

 
Dział III. Cele główne, cele szczegółowe i zadania Programu 
 
Cel główny 
        W zakresie ograniczenia spożywania napojów alkoholowych oraz minimalizacji 
problemów społecznych i zdrowotnych związanych z nadużywaniem alkoholu wśród 
mieszkańców Gminy Radomsko ważne jest położenie akcentu na dalszą działalność 
profilaktyczną, w tym  szczególnie wśród dzieci i młodzieży. Weryfikowanie fałszywych 
przekonań, co do szkodliwości picia alkoholu oraz trening konstruktywnych sposobów 
radzenia sobie ze stresem i  problemami oraz  promowanie stylu życia „na trzeźwo” przyczyni 
się do zmniejszenia ryzyka sięgania po alkohol przez osoby niepełnoletnie i kontynowania 
takiego  zachowania w dorosłym życiu.  Ważne jest także niesienie pomocy osobom 
zmagającym się z trudami leczenia i pozostawania w stanie trzeźwości oraz wspieranie 
członków rodzin osób uzależnianych od alkoholu, m.in. poprzez  inicjowanie powstania i 
wspomaganie działalności grup wsparcia dla osób mających problem z nadużywaniem 
alkoholu i członków ich rodzin. 
        W zakresie ograniczanie używania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych 
oraz związanych z tym problemów społecznych i zdrowotnych wśród mieszkańców Gminy 
Radomsko ważne jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z tymi 
uzależnieniami, zwiększenie skuteczności oddziaływań w zakresie profilaktyki uzależnień w 
zakresie ograniczania zjawiska inicjacji narkotykowej, podnoszenia wiedzy mieszkańców na 
temat zjawiska narkomanii i innych uzależnień od substancji psychoaktywnych,  wdrażanie 
nowoczesnych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci i młodzieży.   



 5 

         W zakresie uzależnień behawioralnych ogromne znaczenie ma profilaktyka, szczególnie 
wśród dzieci i młodzieży m.in. poprzez wyposażenie ich w umiejętności komunikacyjne i 
interpersonalne (nawiązywanie i utrzymywanie bliskich relacji z ludźmi, lepsze zarządzanie 
swoimi emocjami w kontaktach interpersonalnych, asertywne reagowanie w sytuacjach 
nacisku, budowanie wspierającego otoczenia społecznego), umiejętności  podejmowania 
decyzji i rozwiązywania problemów (korzystanie z wiedzy dotyczącej zagrożeń związanych z 
nałogowymi czynnościami, analizowanie powodów oraz skutków uzależnień behawioralnych, 
korzystanie z pomocy w sytuacji oceny zagrożenia, krytyczne patrzenie na negatywny wpływ 
mediów, środowiska, poznanie sposobów na zdrowe spędzanie czasu wolnego) oraz 
umiejętności z zakresu radzenia sobie i samokontroli (wzmacnianie poczucia sprawstwa w 
decydowaniu o sobie i swoich wyborach, poznanie konstruktywnych sposobów zarządzania 
swoimi emocjami, lepsze radzenie sobie ze stresem, budowanie stabilnej samooceny i 
poczucia własnej wartości). 
 

Cel szczegółowy Zadanie Wskaźnik 
osiągnięcia celu 

Termin 

I. Zwiększanie 
dostępności pomocy 
terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych i 
zagrożonych 
uzależnień od alkoholu 
i środków 
psychoaktywnych 

1. Prowadzenie konsultacji psychologicznych dla osób uzależnionych oraz 
współuzależnionych. 
 
2. Współpraca z placówkami lecznictwa odwykowego i placówkami 
podstawowej opieki zdrowotnej oraz innymi podmiotami zajmującymi się 
leczeniem uzależnień w zakresie korzystania z pomocy terapeutycznej. 
 
3. Współpraca z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa przy 
Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Radomsku w zakresie 
zwiększenia oferty terapeutycznej dla mieszkańców gminy poprzez 
korzystanie z porad i terapii specjalistów. 
 
4. Organizowanie i finansowanie szkoleń dla członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, grup zawodowych oraz 
specjalistów zajmujących się problemem uzależnień.  
 
5.Działania wspierające dla osób uzależnionych od narkotyków (zwrot 
kosztów przejazdu do ośrodków leczenia uzależnień, punktów 
konsultacyjnych). 

liczba osób 
liczba udzielo-  
nych porad 
 
liczba osób 
 
 
 
liczba osób 
 
 
 liczba szkoleń 
- liczba  
przeszkolonych 
osób 
 
liczba osób  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Wszystkie 
zadania  
cały rok 

II. Udzielanie 
rodzinom, w których 
występują problemy 
alkoholowe i  
narkomanii pomocy 
psychospołecznej i 
prawnej, a w 
szczególności ochrony 
przed przemocą w 
rodzinie 

1. Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym działającym przy Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Radomsku. 
 
2. Motywowanie osób uzależnionych do podjęcia dobrowolnego leczenia 
odwykowego. 
 
3. Kierowanie osób uzależnionych na badanie przez biegłego lekarza 
psychiatrę i biegłego w zakresie uzależnienia od alkoholu  w celu wydania 
opinii w przedmiocie uzależnienia i ustalenia sposobu leczenia. 
 
4. Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w celu orzeczenia o 
zastosowaniu wobec osoby uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu 
odwykowemu. 
 
5.Objęcie rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, narkomanią i 
przemocą w rodzinie pomocą specjalisty. 
 
6.Podnoszenie kompetencji w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i 
narkomanii (kursy, szkolenia, konferencje dla osób, które na co dzień 
zajmują się tą problematyką) oraz dla rodziców. 

 liczba osób 
 
 
liczba osób 
 
 
liczba osób 
 
 
 
liczba 
wniosków 
do sądu  
 
 
liczba rodzin 
 
 
liczba osób 

 
 
 
 
 
 
 
 
Wszystkie 
zadania  
cały rok 

III. Prowadzenie 
profilaktycznej 
działalności 
informacyjnej, 
edukacyjnej oraz 

1. Wspieranie szkolnych programów profilaktycznych adresowych do 
uczniów z możliwością zakupu niezbędnych, materiałów i artykułów z 
zakresu profilaktyki uzależnień dla dzieci i młodzieży. 
 
2. Wspieranie organizacji lokalnych imprez (m.in. koncerty, spotkania, 

liczba placówek 
oświatowych 
liczba uczniów 
 
liczba imprez 
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szkoleniowej w 
zakresie 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych,   
problemów narkomanii 
oraz uzależnieniom 
behawioralnym,  w 
szczególności dla 
dzieci i młodzieży, w 
tym prowadzenie zajęć 
sportowo-
rekreacyjnych dla 
uczniów, a także 
działań na rzecz 
dożywiania dzieci 
uczestniczących w 
pozalekcyjnych 
programach 
opiekuńczo-
wychowawczych i 
socjoterapeutycznych 
 

zawody, turnieje, konkursy, festyny, itp.) dla mieszkańców gminy 
promujących zdrowy styl życia, wolny od nałogów poprzez m.in. 
alternatywne formy spędzania czasu wolnego tj. pozalekcyjne zajęcia 
sportowe,  wycieczki zawierające elementy profilaktyki uzależnień i  zajęcia 
rozwojowo – edukacyjne. 
 
3. Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez organizację 
wypoczynku letniego z programem profilaktycznym oraz zajęcia  sportowe 
z elementami programu profilaktycznego i zakupem sprzętu sportowego.  
 
4. Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych (m.in. broszur, ulotek, 
plakatów, itp.) z profilaktycznymi treściami edukacyjnymi, dotyczącymi: 
problematyki uzależnień, przeciwdziałania przemocy, ochrony zdrowia, 
podstawowych zasad bezpieczeństwa. 
 
5. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców 
napojów alkoholowych mających na celu przestrzeganie zakazu sprzedaży i 
podawania alkoholu osobom poniżej 18 roku życia i nietrzeźwym, na kredyt 
lub pod zastaw. 
 
6. Prowadzenie lokalnych i ogólnopolskich kampanii profilaktycznych i 
edukacyjnych uwzględniających problematykę uzależnień, przeciwdziałania 
przemocy, promocji zdrowego stylu życia  

liczba 
alternatywnych 
form spędzania 
czasu wolnego 
liczba 
uczestników 
 
liczba dzieci i 
młodzieży 
 
 liczba 
materiałów 
 
 
 
 
liczba 
przeszkolonych 
sprzedawców 
 
 
liczba akcji 
liczba osób 

 
 
 
 
 
 
 
Wszystkie 
zadania  
cały rok 

IV. Wspomaganie 
działalności instytucji, 
stowarzyszeń i osób 
fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu 
problemów 
alkoholowych, 
narkomanii i 
uzależnieniom 
behawioralnym 

1. Współpraca z Przychodnią Leczenia Uzależnień oraz innymi  podmiotami 
zajmującymi się leczeniem uzależnień m.in. w zakresie zakupu materiałów 
edukacyjnych dla personelu i pacjentów, itp. 
 
2. Dofinansowywanie   szkoleń  dla osób  zajmujących  się  pracą z osobami  
uzależnionymi i współuzależnionymi od alkoholu, środków 
psychoaktywnych  i   uzależnieniami   behawioralnymi   (m.in.    pedagodzy, 
nauczyciele, inne osoby zaangażowane w działalność profilaktyczną). 
 
3.Wspieranie organizacji imprez integracyjno-kulturalnych oraz rekreacyjno 
 -sportowych, których celem jest propagowanie idei trzeźwości, abstynencji 
od narkotyków i środków psychoaktywnych oraz zdrowego stylu życia. 
 
4. Wspieranie   stowarzyszeń,   które   realizują  zgodnie  ze  swoim statutem  
szczegółowe zadania w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, narkomanii i uzależnień behawioralnych. 

liczba 
materiałów 
 
 
liczba osób 
przeszkolonych  
 
 
 
liczba imprez 
liczba osób 
 
 
wysokość 
środków 
finansowych 

 
 
 
 
 
 
 
Wszystkie 
zadania  
cały rok 

V. Podejmowanie 
interwencji w związku 
z naruszeniem 
przepisów określonych 
w art. 13' i 15 ustawy 
oraz występowanie 
przed sądem w 
charakterze 
oskarżyciela 
publicznego 

1. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 
określonych w art. 131 i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
 
2. Występowanie     do   sądu   w   charakterze    oskarżyciela     publicznego 
publicznego. 
 
3. Przeprowadzanie kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i w miejscu 
sprzedaży. 
 
4. Zwiększenie nadzoru nad punktami prowadzącymi sprzedaż napojów 
alkoholowych w zakresie sprzedaży alkoholu osobom nieletnim. 
 
5. Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż lub podawanie 
napojów alkoholowych- zgodność lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami 
Rady Gminy, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

liczba 
interwencji 
 
 
liczba spraw 
 
 
liczba kontroli 
 
 
liczba 
dodatkowych  
kontroli 
 
 
liczba 
wniosków 

 
 
 
 
 
 
 
 
Wszystkie 
zadania  
cały rok 

VI. Wspieranie 
zatrudnienia socjalnego 
poprzez organizowanie 
i finansowanie centrów 
integracji społecznej 

1. Wspieranie działań dla osób uzależnionych i współuzależnionych od 
alkoholu, narkotyków  w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej 
prowadzonych w Centrum Integracji Społecznej.  

liczba 
uczestników 
 

Cały rok 
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Dział IV. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 
        GKRPA jest powołana na podstawie art. 41 ust. 3 ustawy z dnia 26 października 1982 o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r., poz. 2277).  
 
        Do podstawowych zadań Komisji należy: 
 

1. Inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z 
profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych ujętych w formie gminnych 
programów  oraz rozpatrywanie i opiniowanie wniosków o dofinansowanie w/w 
zadań.  

2. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 
odwykowego.   

3. Opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pod względem 
zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy, o których mowa w 
art. 12 ust. 1 i 2 i art. 18 ust. 3a ustawy z dnia 26 października 1982 o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

4. Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych.   

5. Uczestnictwo w pracach zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych na podstawie 
ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz realizacja procedury 
„Niebieskiej Karty”. 
 

       Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje 
wynagrodzenie w następującej wysokości:  
1) dla Przewodniczącego Komisji ustala się wynagrodzenie w wysokości 10 % minimalnego 
wynagrodzenia za pracę za posiedzenie;   
2) dla Sekretarza  Komisji ustala się wynagrodzenie w wysokości 8 % minimalnego 
wynagrodzenia za pracę za posiedzenie;   
3) dla pozostałych członków Komisji ustala się wynagrodzenie w wysokości 6 % 
minimalnego wynagrodzenia za pracę  za  posiedzenie;  
4) wynagrodzenie wypłacane jest w oparciu o listę obecności potwierdzoną przez 
Przewodniczącego Komisji;   
5) do podróży służbowych członków Komisji stosuje się przepisy Rozporządzenia Ministra 
Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 r. w sprawie należności przysługującej 
pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z 
tytułu podróży służbowej (Dz.U. z 2013 r. poz. 167). 
 
Dział V. Realizacja Programu  
 

1. Koordynator Programu:  
 

      Koordynację Programu powierza się przewodniczącemu Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radomsku.  

 
2. Realizatorzy Programu:  

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;  
2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomsku; 
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3) Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie działający w Gminie 
Radomsko; 

4) placówki oświatowe i instytucje kultury;  
5) parafie i organizacje pozarządowe. 
6) poradnie leczenia uzależnień i kluby abstynenckie;  
7) placówki służby zdrowia.  
 

3. Źródła i zasady finansowania Programu.  
 

         Źródłem   finansowania   są środki   pochodzące z opłaty, o której mowa w art. 92 

ustawy z   dnia    26 października 1982 r. o wychowaniu    w trzeźwości   i    przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, które   przeznaczone   mogą   być m.in.   na    działania    mające   na celu 
realizację lokalnej   międzysektorowej   polityki   przeciwdziałania   negatywnym   skutkom 
spożywania alkoholu. 
Łączna kwota przeznaczona na realizację Programu w 2022 r. wynosi 101 000 zł.  Środki 
finansowe na lata 2023-2025 to środki z opłat, o których mowa w art. 92 ustawy z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, które 
wpłyną odpowiednio do budżetu Gminy Radomsko w kolejnych latach obowiązywania 
Programu.  
 


